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ХУЛОСАИ I
кафедра и сиёсатшиносй ва робита бо чомеаи Академияи идоракунии 

давлатии назди Президенти Чумхурии Точикистон
Диссертатсияи доктории Кувватзода Сайдулло Зувайд дар мавзуи 

«Сиёсати об ва истифодаи самараноки захирахои обй дар шароити кишвархои 
Осиёи Марказй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.04. -  Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, 
инкишофи глобалй ва минтакавй дар кафедраи сиёсатшиносй ва робита бо 
чомеаи Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон омода гардидааст.

Дар мархилаи омода яамудани диссертатсия Кувватзода Сайдулло Зувайд 
ба хдйси докторанти кафедраи сиёсатшиносй ва робита бо чомеаи факултети 
дипломатия ва сиёсати Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон фаъолият намудааст.

Кувватзода Сайдулло Зувайд соли 2012 факултети забон ва адабиёти руси 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айшро аз руйи 
ихтисоси муаллими забон ва адабиёти рус дар мактабхои миллй бо дипломи аъло 
хатм кардааст (2 июли соли 2012, ДОА №0006654).

Солхои 2012 -  2016 аспиранта кафедраи сиёсатшиносии Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй буд.

Соли 2019 дар мавзуи «Сиёсати оби Точикистон дар солхои 
сохибистиклолй: мушкилот ва дурнамо» диссертатсияи номзадиро аз руйи 
ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандх,о ва технологияи сиёсй (илмх,ои сиёсй) 
химоя намуда, сохиби дарачаи илмй, номзади илмхои сиёсй гардид (28 июни 
соли 2019, №7, ДНИ №0213).

Мавзуи тахкикоти диссертатсияи докторй дар чаласаи Шурой олимони 
факултети дипломатия ва сиёсат аз 15 январи соли соли 2021, №7 ва чаласаи 
Шурой олимони Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон аз 26 марта соли 2021 №9/9 зери унвони «Сиёсати об ва истифодаи 
самараноки захирахои обй дар шароити кишвархои Осиёи Марказй» тасдик 
шудааст.



Мушовири илмй: доктори илмхои сиёсй, профессори кафедраи 
сиёсатшиносии факултети фалсафаи Донишгохд миллии Тоники стон Зокиров 
Гулмахмад Нозимович мебошад.

Кувватзода Сайдулло Зувайд муаллифи зиёда аз 50 илмй ва таълимй -  
методй мебошад, ки ки аз ин шумора 28 адад дар доираи тахкикоти 
диссертатсионй дар мачаллахои такризшаванда барои дарёфти дарачди доктори 
илм нашр гардидаанд. Мухимтарини онхо:

1. Куватов С. 3. Водные ресурсы и политическая стабильность: контуры 
современной гидрополитики, [текст]/ С. 3 Куватов// Вестник Таджикского 
национального университета. Серия социально-экономических и общественных 
наук- №2/8, 2017. -  С.- 292-297.

2. Куватов С. 3. Место и значение гидрополитики в системе 
государственной политики, [текст]/ С. 3 Куватов// Вестник Таджикского 
национального университета. Серия социально-экономических и общественных 
наук-№6., 2018. -С. -314-318.

3. Куватов С. 3. Гидрополитика и ее основные направления [текст]/ С. 3 
Куватов// Вестник Института философии, политологии и права имени А. 
Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан. -№4., 2018.-С.82-85.

4. Кувватзода С. 3. Ташаккули гидрополитика ва омузиши он хам чу н фан 
ва шохаи нави илмхои сиёсй. [матн]/ С. 3. Кувватзода// Паёми Академияи 
идоракунии давлатии назди Президента Чумхурии Точикистон. - №4/1 (48)., 
2020.-С. - 290-302.

5. Кувватзода С. 3. Тавсифи умумии низоъхои вобаста ба об дар шароити 
м>осир. [матн]/ С. 3. Кувватзода// Паёми Академияи идоракунии давлатии 
назди Президента Чумхурии Точикистон. - №2 (51)., 2021. -С. - 266-274.

6. Кувватзода С. 3. Региональная гидрополитика стран Центральной Азии, 
[текст]/ С. 3. Кувватзода// Вестник Академии государственного управления при 
Президенте Республики Таджикистан. - №4/1 (53)., 2021. -С. - 199-206.

7. Кувватзода С. 3. Значение водного потенциала Республики Таджикистан 
для стран Центральноазиатского региона, [текст]/ С. 3. Кувватзода// Вестник 
Академии государственного управления при Президенте Республики 
Таджикистан. - №4/2 (54)., 2021. -С. - 289-300.

8. Кувватзода С. 3. Масоили хамбастагии сиёсати обй бо сиёсати озукаворй 
ва энергетикй дар Осиёи Марказй (дар мисоли хавзаи дарёи Сир), [матн]/ С. 3. 
Кувватзода// Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши илмхои ичтимой- 
иктисодй ва чамъиятй - №8, 2021. -С. - 296-301.

9. кувватзода С. 3. Ч,ойгохи дарёхои фаромарзй дар ташаккули 
муносибатхои байналмилалй. [матн]/ С. 3. Кувватзода// Ахбори Института



фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академиям 
миллим илмх,ои Тоцикистон. - №1, 2022. -С. - 129-135.

10.1^увватзода С. 3. Сабабу омилхои ихтилофхои вобаста ба об дар Шарки 
Наздик. [матн]/ С. 3. Кувватзода// Паёми Академияи идоракунии давлатии 
назди Президента Чумхурии Точдкистон. - №1 (55)., 2022. -С. - 257-266.

11. Кувватзода С. 3. Эмомали Рахмон -  основатель современной мировой 
гидрополитики, [текст]/ С. 3. Кувватзода// Материалы V Международной 
научной конференции «Общественные и экономические науки в современных 
исследованиях». -  Российская Федерация, Волгоград, 2020. -  С. 45-64.

Кафедра натицаи мухокимаи диссертатсияи Кувватзода С. 3. «Сиёсати об 
ва хусусиятхои он дар шароити тагйирпазирии чомеаи чахонй (тацрибаи 
кишвархои Осиёи Марказй)» чунин хул оса кард:

Тадкикоти анчомёфта ахамияти мухим дошта, рушди устувори давлатхо 
дар шароити имруз аз дастрасии комил ба захирахои об вобаста гардидааст. 
Чумхурии Точикистон бо доштани кисми азими захирахои оби минтака мавкеи 
халкунанда дошта, хам чу н кишвари калидй дар пешбурди рузномаи чдхонии об 
нойгохи махсусро касб намудааст. Мубрамияти кори тахкикотии мазкур аз 
чихдти дигар дар он ифода ёфтааст, ки масъалахои вобаста ба об, алалхусус 
мудирияти захирахои об дар муносибатхои байнидавлатй ва минтакавии 
кишвархои Осиёи Марказй аз мавзухои хос мах,суб меёбад.

Максади тахкикоти диссертатсиониро муаллиф дар муайян кардани 
мазмун, мохият, хусусиятхо ва мундарицаи сиёсати об, тафсилоти нащни омили 
об ва таъсири мушкилоти об ба муносибатхои байнидавлатии кишвархои Осиёи 
Марказй нишон додааст.

Чдхати ноил гардидан ба максади гузошташуда муаллиф вазифагузорй 
намуда, омузиш ва тахдики асосх,ои таърихии пайдоиш ва ташаккули 
муносибатхои обй ва дар ин замина муайян кардани мафхум, мо^ият, мазмун, 
мундарица ва хусусиятх,ои сиёсати об, пайгирии динамикаи таърихии 
ташаккули сиёсати об дар цах,он ва Осиёи Марказй, тахдики накши омили об 
дар муносибатхои байнидавлатй, минтакавй ва байналмилалй, тахкики мафхум, 
мохцят ва хусусиятхои дипломатияи об, омузиши низоъхои обй, сабабу 
омилхои асосии cap задани онхо ва роххои халли онхо, арзёбии мушкилоти 
минтакавии вобаста ба об ва таъсири он ба муносибатхои байнидавлатй дар 
Осиёи Марказй, муайян кардани конуниятхои асосии таъсири сохтории 
норасоии об ба равандхои сиёсй ва иктисодй дар Осиёи Марказй, арзёбии 
мушкилоти гидроэкологй ва таъсири манфии он ба амнияти минтакавй ва 
муносибатхои байнидавлатй дар Осиёи Марказй, омузиши ахамияти «Раванди 
оби Душанбе» дар хамгироии минтакавй ва байналмилалй дар сохаи об, 
арзёбии хамгунасозии конунгузории миллии кишвархои Осиёи Марказй дар



сохаи об, дарёфт ва пешниходи роххои натичабахши танзим, идоракунй ва 
истифодаи захирахои об дар асоси консепсияи чахонии хамгирой дар сохаи об 
дар Осиёи Марказй, муайян намудани дурнамои хамкории обии Точикистон бо 
кишвархои Осиёи Марказй дар шароити тагйирёбии икдим ва кохиш ёфтани 
захирахои об, омузиши афкори гидрополитикии о лимону мухак;ик;он ва ба 
системаи муайян даровардани онхоро зарур арзёбй намудааст.

Объекти тахкикотро сиёсати об ва хусусиятхои он дар шароити 
тагйирпазирии чомеаи чахонй дар мисоли кишвархои Осиёи Марказй ташкил 
додааст.

Мавзуи тахкикшаванда захирахои оби минтака, холат, мушкилоти 
идоракунй, истифода ва таъсири он ба муносибатхои байнидавлатии кишвархои 
Осиёи Марказй мебошад.

Кувватзода С. 3. дар таълифи диссертатсия аз сарчашмахои зиёд ва 
манобеъи густурдаи илмй, хамзамон бо назардошти фароилмй будани 
масъалахои вобаста ба об аз доираи васеи асноди расмй, алалхусус 
конунгузорй, санадхои меъёрию хукукй ва созишномаю шартномахои 
байнидавлатй ва минтакавии кабулнамудаи кишвархои Осиёи Марказй, 
санадхои дахлдори кабулнамудаи СММ ва маводи иттилоотй истифода 
намудааст.

Дар равнди тахкщот муаллиф аз методхои таърихй, системавй, 
мукоисавй, институтсионалй, тахлил, синтез ба таври васеъ истифода бурдааст, 
ки дар асоси сарчашмахои расмй ва илмй, маводи иттилоотй, оморй, инчунин 
коркарди консептуалии олимону мутахассисони ватанй ва хоричй омузиши 
мачмуйй ва динамикии объект ва предмета тахкикот анчом дода шуда, 
унсурхои мухимтарин ва муносибатхои онхо муайян карда шудаанд.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки масъалаи сиёсати 
об бори нахуст дар Точикистон ба таври васеъ мавриди тахкики илмй карор 
дода шудааст ва омили об дар муносибатхои байнидавлатй ва минтакавии 
кишвархои Осиёи Марказй мавриди арзёбй карор гирифтааст. Раванди 
таърихии пайдоиш ва ташаккули сиёсати об, чойгохи он дар сиёсати дохилй ва 
хоричии давлат ва ахамияти он дар таъмини амнияти миллию давлатй тахкик 
гардидааст.

Масъалаи бухрони чахонии об, чойгохи мавзуи об дар рузномаи сиёсии 
чахон, амнияти обй ва чанбахои сиёсии идоракунии захирахои об тахлили илмй 
гардидаанд.

Дар асоси адабиёт ва сарчашмахои дигари мавчуда раванди таърихии 
пайдоиш ва ташаккули сиёсати об ва масъалахои вобаста ба он, чойгохи об дар 
ташаккули муносибатхои байнидавлатй, минтакдвй ва байналмилалй ва 
мушкилоти об дар Осиёи Марказй тахлил гардида, тавсия ва пешниходхои



судманд чихати идоракунии самарабахши захирахои об дар минтака манзур 
карда шуда, донишхои гидрополитикй ба танзим ва системам муайян дароварда 
шудаанд, ки онхо сахми шахсии довталабро нишон медиханд. Инчунин сахми 
шахсии муаллиф дар шархи мафхумхо, коидабандии илмии сиёсати об, 
низоъхои обй, дипломатияи об ва гидрополитика инъикос ёфтаанд.

Ахамияти назариявии тахкикот дар он зохир гардидааст, ки натичахои 
бадастомадаро метавон барои омода кардани курси махсус вобаста ба омузиши 
дипломатияи об, низоъшиносии обй, идоракунии хамгироёнаи захирахои об, 
хангоми омузиши масъалахои вобаста ба об дар муносибатхои байнидавлатй ва 
минтакавию байналмилалй, барои тахияи барнома, стратегия ва консепсияхои 
пешбурди сиёсати об ва масъалахои дигари вобаста ба он, чихати тахкими 
конунгузории миллй дар сохаи об, хангоми тахияи матни созишномахо ва 
шартномахои байнидавлатй ва минтакавй дар сохаи об, хангоми омода кардани 
матни суханронихо, баромадхо, маърузахо, маколахои илмй, рисолахои 
магистрй, номзадй ва докторй ба таври васеъ истифода намуд.

Дар баробари ахамияти баланди назариявй хамзамон натичахои 
бадастомадаи илмй ахамияти баланди амалй дошта, онро дар муносибатхои 
байнидавлатй ва минтакавй вобаста ба халли масъалахои вобаста ба об, 
хангоми пеш бурдани музокиротхо, гуфтушунидхо, бастани шартномахо ва 
созишномахои байнидавлатй ва минтакавй дар сохаи об, дар раванди тахияи 
сиёсати минтакавии давлатй дар сохаи об ва пешбурди сиёсати об, чихати 
пешгирй ва халли ихтилофхо ва низоъхои вобаста ба об, омода кардани курси 
махсуси «Гидрополитика» ва ба рох мондани омузиши он, дар раванди 
пешбурди фаъолияти ниходхои давлатй ва минтакавии сохаи об дар Осиёи 
Марказй, барои омода намудани тавсияхо ва пешниходхо чихати таквияти 
хамкорихои байнидавлатй ва минакавй истифода намудан зарур аст.

Диссертант ахамияти сиёсии мавзуи интихобшудаи тахкикотро, яъне 
зарурати коркарди назариявию методологии он, инчунин механизми татбики 
назариявию амалии натичахои он дар Осиёи Марказй, пеш аз хама дар каринаи 
ташаббусхои байналмилалии Точикистон дар сохаи об ба таври боварибахш 
нишон додааст. Кори диссертатсионй, ки довталаб барои химоя пешниход 
кардааст, аз мукаддима, панч боб, 13 зербоб, хулоса ва номгуйи адабиёт иборат 
аст ва дар илми ватанй яке аз аввалин тахкикотест, ки дар он кушиши тахлили 
хамачонибаи чанбахои гуногуни сиёсати об дар шароити тагйирпазирии чомеаи 
чахонй, хусусан дар Осиёи Марказй сурат гирифтааст.

Дар тахкикоти кувватзода С. 3. доираи васеъи масъалахои марбут ба 
сиёсати об дар чахон ва минтакаи Осиёи Марказй мавриди тахлилу тахкик 
карор гирифтааст. Муаллиф дар рафти тахкикот собит сохтааст, ки татбики 
барномахои рушди хар як давлатй чахон аз татбики босамари сиёсати об ё



гидрополитика вобастагии амик дорад. К,исми аввали диссертатсияи Кувватзода 
С.З. ба тахлили назариявй ва методолгии сиёсати об ва хосиятхои хоси он, 
чойгохи об дар рузномаи сиёсии чахони имруз ва равишхои консептуалии 
омузиши сиёсати об бахшида шудааст. Дар ин кисми тахкикоти худ Кувватзода 
С.З. ба маварид кайд менамояд, ки дар чахони муосир вазъи захирахои об як 
мушкилоти сиёсии глобалй мебошад. Чумхурии Точикистон дорой иктидори 
гании захирахои об буда, дар минтакаи ташаккули чараёни оби дарёхои 
фаромарзй чойгир буда, барои халли ин мушкилот дар марказй таваччухи 
кишвархои минтака ва тамоми чахон карор дорад.

Диссертатсияи Кувватзода Сайдулло Зувайд дар мавзуи «Сиёсати об ва 
истифодаи самараноки захирахои обй дар шароити кишвархои Осиёи Марказй» 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 
-  Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй ва 
минтакавй пешниход гардидааст, кори илмии анчомёфта мебошад. Он тамоми 
хусусиятхои кори диссертатсиониро дар худ фаро гирифтааст. Кори 
диссертатсионии мазкур барои химоя ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-OOI 
назди Донишгохи миллии Точикистон пешниход карда мешавад. Хулоса дар 
чаласаи якчояи кафедрахои сиёсатшиносй ва робита бо чомеа ва дипломатия ва 
муносибатхои байналмилалии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон кабул гардидааст.

Дар чаласаи кафедра 13-нафар иштирок доштанд. Натичахои овоздихй: 
«тафардор»-13 нафар, «мукобил»- нест, «бетараф» - нест. Суратчаласаи №9 аз 
27 апрели соли 2022.

Доктори илмхои сиёсй, ГЧ г<  i u J u -
профессори кафедраи дипломатия L
ва муносибатхои байналмилалй ^  уА Р. К- Алимов

Раиси чаласа, мудири кафедраи

Котиби чаласа, 
номзади илмхои таърих

сиёсатшиноси ва робита бо чомеа

Имзохои Р. К- Алимов, Ф.Ш. Саидамирова 
ва А.А. Мамадазимовро тасдик мрнямпям 
Сардори раёсати кадрхо, коргузо 
ва корхои махсуси Академияи ид 
назди Президенти Чумхурии Точ О. О. Бобозода


